
m 
AUTORITÀ PORTUALE DI TARANTO 

Decreto n. 52._/15 
del .4 2/ o 5/JoA.S 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L' APPALTO DEL SERVIZIO DJ 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO ESISTENTE 
NELL'AMBITO DEMANIALE DEL PORTO DI TARANTO. ANNI 2015-2017. 
CIG: 6186026624 

Premesso che: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GlUDICATRICE EX ART. 84 DEL D.LGS. 
163/2006 E SMI 

. IL PRESIDENTE 

- con Decreto dell ' Ente n. 137/14, in data 19/12/2014, è stata indetta la 
procedura di gara per l' affidamento del servizio di che trattasi con il criterio 
dell 'offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo pari 
ad € 730.000,00; 
-il bando è stato pubblicato ai sensi dell 'art. 66 del D.lgs. 163/2006 e smi; 
- il termine ultimo di scadenza per il ricevimento dei plichi-offerta, ai sensi del 
predetto bando di gara, era fissato per le ore 13:00 del giorno 06/05/20 15; 
- alla scadenza del predetto termine perentorio pervenivano al protocollo 
dell ' Ente n. 3 (tre) plichi-offerta, così come risulta dall ' attestazione di chiusura 
dei termini redatta in pari data; 
- con il cennato bando di gara era, altresì, stabilito che la procedura aperta si 
sarebbe esperita, in prima seduta pubblica, il giorno 13/05/20 15, presso la Sede 
dell'Autorità portuale con inizio alle ore l 0:00; 
- per procedere all' esame ed alla valutazione delle offerte, si è reso necessario 
nominare una Commissione, in applicazione della normativa in rubrica, formata 
da tecnici esterni all ' Ente, qualificati e di comprovata esperienza, esperti nello 
settore oggetto della gara, in quanto all' interno dell'Ente non sono presenti detti 
specifici profili professional i; 
- ricorrendo i presupposti di cui all'art. 84, co. 8, Jett. a) e b) del D.lgs. 
163/2006, al fine di poter individuare i commissari esterni all'Ente esperti nel 
settore oggetto della gara, con i fogli prot. nn. 6699/SG/GARE e 
6700/SG/GARE (e relativo sollecito con foglio prot. n. 7353/SG/GARE del 
14/05/20 15) in data 04/05/2015, l'Ente chiedeva rispettivamente all'Ordine dei 
Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Taranto ed alla 
Facoltà di Agraria dell ' Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" di far 
conoscere una rosa di candidati esperti e qualificati ai fini della costituzione 
della Commissione giudicatrice; 
- l'Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di 
Taranto con nota n. 232/2015, in data 07/05/2015, formalizzava la rosa dei 
seguenti esperti professionisti: dott. agr. Alessandro CARELLA, dott. agr. Vito 

l 
Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio 1994 n°84 

** Ubicazione: Porto Mercantile 74123 Taranto ** Tel: 099/4711611 ** Fax: 099/4706877 
**E-mail: authorihJ@vort.taranto.it **Cod. Fisc.: 90048270731 ** 

Indirizzo postale: cas. post. aperta Taranto succ. 2 - 74100 - Taranto 
OEC_nomina commissione giudicatrice 



MASSARO, dott. agr. Francesco PASCULLI, dott. agr. Giuseppe ROCJ-URA, 
dott. agr. Maurizio SORRENTI; 
- la Facoltà di Agraria- Dipartimento di Scienze agro-ambientali e territoriali, 
con nota prot. 481 del 15/05/20 15, formalizzava la rosa dei seguenti docenti 
universitari: prof. Giovanni SANESI, dott.ssa Barbara DE LUCIA, dott. 
Raffaele LAFORTEZZA, dott. G iovanni RUSSO. 

rilevate: 
-la necessità di provvedere alla nomina della commissione g iudicatrice preposta all 'esame delle 
offerte, nonché del verbalizzante; 
-la carenza in organico di adeguate professionalità all ' interno deii'APT specializzate nel settore 
oggetto della gara ed idonee a svolgere l' attività di Commissario di gara, attestata dal 
Responsabile della Direzione Tecnica dell ' Ente, ing. Domenico Daraio, con nota del 
04/05/20 15; 

considerato che: 
• ai sensi del dell'art. 84, co. 8, lett. a) e b) del D.lgs. 163/2006 e smi, i Commissari, 
diversi dal Presidente possono esse~ scelti tra i professionisti con almeno l O anni di iscrizione 
nei rispettivi albi professionali e professori universitari di ruolo; 
• i Commissari, ai sensi degli artt. 120, co. 5 e 282, co. 3 del D.P.R. 207/2010, 
contestualmente alla accettazione dell' incarico e, comunque, entro la prima seduta di gara: 

o devono dichiarare l' assenza di cause di incompatibilità di cui all'art. 84, commi 4-5-7 
del D.lgs. 163/2006; 

o devono produrre l'autorizzazione dell ' Amministrazione di appartenenza; 

rilevato che: 
a norma dell'art. 282 del D.P.R. 207/2010 e smi, l'incarico ai Commissari esterni: 

./ è oggetto di apposito disciplinare; 

./ deve concludersi entro un termine prefissato; 

./ va determinato nel relativo compenso; 

sentito: il Responsabile Sezione Manutenzioni dell'Ente, ing. Valerio CONTE; 

visti: i curricula dei soggetti summenzionati dai quali si rilevano e si evidenziano le specifiche 
competenze tecniche nel settore oggetto della gara; 

letti ed applicati: 
- il D.lgs. 163/2006 e smi; 
-il D.P.R. 207/2010 e smi; 
-il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 233 del 07/06/201 l di 
nomina del Presidente dell 'Autorità portuale di Taranto. 

DECRETA 
l . le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
2. di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto composta da: 

presidente: dott. Francesco BENINCASA: Segretario Generale dell' Ente; 
componente: dott. Raffaele LAFORTEZZA; 
componente: dott. agr. Alessandro CARELLA. 

3. di nominare la dott. Nicoletta SILIBERTI, Sezione Gare e Contratti dell' Ente, 
Segretario verbalizzante; 

Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio 1994 n°84 
** Ubicazione: Porto Mercantile 74123 Taranto •• Tel: 099/4711611 **Fax: 099/4706877 

**E-mail: authoritu@oort.taranto.it **Cod. Fisc.: 90048270731 ** 
Indirizw postale: cas. post. aperta Taranto succ. 2- 74100- Taranto 

DEC...nomina commissione giudicatrice 

2 



4. di demandare alla Commissione i compiti di cui all'allegato schema di disciplinare di 
incarico ove vengono stabiliti le modalità di espletamento dell'incarico, la durata, le 
incompatibilità, gli obblighi, i compensi e la definizione delle eventuali controversie; 

5. di dare atto che il compenso dei Commissari esterni sarà ricompreso nel quadro 
eco n o m i co d eli' intervento; 

6. di stabilire un compenso per ogni Commissario esterno pari ad € 1.500,00 (euro 
millecinquecento/00) oltre un rimborso spese pari ad € 250,00/seduta; 

7. Il pagamento del compenso si effettuerà in un'unica soluzione entro trenta giorni dalla 
presentazione di apposita ricevuta fiscale/fattura a seguito di proclamazione 
dell'aggiudicazione provvisoria; 

8. di approvare l'allegato schema di disciplinare di incarico; 
9. di stabilire, ai sensi dell ' art. 282 del D.P.R. 207/2010 e smi, che l' incarico dovrà essere 

espletato nel più breve tempo possibile e, comunque, entro e non oltre sessanta giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dalla prima seduta di gara, prorogabile una sola volta; 

l O. di dare mandato alla competente Sezione Gare e Contratti di comunicare 
tempestivamente il presente atto di nomina ai membri esterni della Commissione. 

n.s.la.i./FB 

a/f.to: schema di disciplinare d 'incarico 

Ente Pubblico istituito ai sensi della legge 28 gennaio 1994 n°84 
** Ubicazione: Porto Mercantile 74123 Taranto ** Tel: 099/4711611 ** Fax: 099/4706877 

**E-mail: authority@port.taranto.it **Cod. Fisc.: 90048270731 ** 
Indirizzo postale: cas. post. aperta Taranto succ. 2- 74100 - Taranto 

DECJlomlna commissione giudicatrice 

3 



AUTORITÀ PORTUALE DI TARANTO 

bozza di D I S C I P L I N A R E 

di affidamento dell'incarico di componente della Commissione giudicatrice relativa alla 
Procedura aperta per l'affidamento del servizio di 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO ESISTENTE 
NELL'AMBITO DEMANIALE DEL PORTO DI TARANTO. ANNI 2015-2017. 
CIG: 6186026624 

ln attuazione del decreto di nomina della Commissione giudicatrice n. / 15, in data 
_/_/2015, l' incarico viene conferito ai sensi dell'art. 84, co. 8, lett. a) e b) del D.lgs. 
163/2006 e dell'art. 282 del D.P.R. 207/2010 al XXXXXXXXXXXXXXX, nato a 
........ .... ...... , il -------------------, residente in .. ...................... alla------------------- codice 
fiscale ---------------------------------------, in qualità di componente esperto esterno. 

Art. l 
Modalità di espletamento dell'incarico 

L' incarico consiste nella partecipazione alle sedute della commissione tecnica e nello 
svolgimento di tutte le attività relative alla valutazione delle offerte di gara. 
Alla Commissione è demandato, in particolare: 
a) di procedere all'esame di conformità della documentazione amministrativa indicata nei 
documenti a base di gara comminando l'esclusione a carico dei concorrenti che abbiano 
presentato documentazione difforme con facoltà di evidenziare eventuali necessità di 
integrazioni istruttorie cui provvederà, ove occorra, direttamente la Stazione appaltante su 
richiesta del Presidente della Commissione; 
b) di provvedere all'esame e valutazione delle offerte tecniche secondo i criteri indicati nella 
documentazione a base di gara; 
c) di provvedere all'individuazione delle eventuali offerte anormalmente basse; 
d) di provvedere all'aggiudicazione provvisoria della gara in favore del soggetto risultato 
primo nella graduatoria di merito la cui offerta sia stata verificata come non anormalmente 
bassa. 

Art. 2 
Durata dell'incarico 

L'incarico dovrà essere espletato nel più breve tempo possibile e, comunque, entro e non oltre 
sessanta giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla prima seduta di gara, salvo (una) eventuale 
proroga. 

Art.3 
Incompatibilità 

L'incaricato dichiara di non incorrere nelle cause di incompatibilità di cui all' art. 84, commi 4, 5 
e 7 del Codice dei contratti, né di incorrere nelle cause di astensione previste dall' art. 51 del 
c.p.c., né di non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo l del titolo ll del libro Il del codice penale (<<Dei delitti dei pubblici 
ufficiali contro la pubblica amministrazione>>) e richiamati dal D.lgs. 165/200 l e smi, art. 35-



bis ("Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni agli uffic i"). 

Art.4 
Obblighi 

L' incaricato ha prodotto l' autorizzazione alla partecipazione ai lavori della commissione - ai 
sensi dell ' art. 53, commi 5, 7, 8 e 9 del D.lgs. 165/2001 - rilasciata dalla propria 
Amministrazione di appartenenza. 

Art.5 
Calcolo e pagamento del compenso 

n compenso per ogni Commissario esterno ammonta ad € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) 
oltre un rimborso spese pari ad € 250,00/seduta, oltre IV A e rimborso spese. 
Il pagamento del compenso si effettuerà in un'unica soluzione entro trenta giorni dalla 
presentazione di apposita ricevuta fiscale/fattura a seguito di proclamazione dell 'aggiudicazione 
provvisoria. 

Art.6 
Definizione delle controversie 

Tutte le controversie che dovessero venire in essere relativamente al conferimento dell'incarico 
ed alla liquidazione del compenso previsto, saranno deferite alla giurisdizione esclusiva del 
Giudice amministrativo (TAR Puglia - Lecce). 

IN SEGNO DI PIENA ED INCONDIZIONATA ACC ETTA.ZIONE 
L UOGO E DATA 

TIMBRO E FIRMA 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE 

U:\APPALTI\seiVizi\MANliTENZIONI\manutenzione verde 20 15-2017\commissione di gara\lafortezza... D l SC I P L 1 N A R E d"incarico_ verde.docx 


